
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 66 del Reg. OGGETTO: ORGANIZZAZIONE CENTRI ESTIVI 2023. 
DETERMINAZIONI.

Data 05/07/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 04/07/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 04/07/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2023 il  giorno  5 del   mese di   LUGLIO alle ore  12:10 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 82 del  04/07/2023 )  -  Delibera G.C. n.  66 del  05/07/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

– Che al fine di sostenere le famiglie e facilitare la conciliazione fra vita privata e lavoro,  è stato 
istituito,  nello  stato  di  previsione  della  spesa  del  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze,  per  il 
successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento 
per le politiche della famiglia, un Fondo con una dotazione pari a 60 milioni di euro per l'anno 2023, per 
le attività socio-educative a favore dei minori, destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni, da 
attuare anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, 
dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività 
a favore dei minori;
– Che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro delegato per la fa- miglia, di 
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato, città ed 
autonomie locali, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto sono 
stabiliti:

a) i  criteri  di  riparto  delle  risorse  da  destinare  ai  Comuni,  ad  esclusione  di  quelli  che 
espressamente  manifestano,  annualmente,  di  non  voler  avvalersi  del  finanziamento, 
tenuto conto dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne sulla base dell'ultimo 
censimento della popolazione residente;

b) le modalità di monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziati e quelle di recupero 
delle somme trasferite nel caso di mancata o inadeguata realizzazione dell'intervento;

– Che agli oneri derivanti per le finalità di cui sopra, pari a 60 milioni di euro per l'anno 2023, si 
provvede ai sensi dell'articolo 44 del D.L. 04/05/2023, n. 48;

Riscontrato  che in forza del suddetto Decreto Legge al  Comune di Cursi sono stati  assegnati,  per 
l’anno 2023 a titolo di finanziamento dei centri  estivi e per le attività socio-educative a favore dei  
minori,  € 3.588,25;

Considerato che trattasi di una misura di sostegno alle famiglie per la gestione diurna dei figli minori, 
tesa a favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa mediante la 
frequentazione a corsi ed attività diurne, che rappresentano  un'importante opportunità di 
apprendimento, di divertimento e di esercizio di  espressione oltre che costituire un valido 
strumento di integrazione sociale e di supporto educativo;

Dato  atto  che  con  propria  deliberazione  n.  58  del  16.06.2023,  immediatamente  esecutiva,  si  è 
provveduto ad effettuare una variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2023/2025 anche alla scopo 
di  rendere  immediatamente  disponibili  le  somme  assegnate  dal  Ministero  per  i  conseguenti 
procedimenti da porre in essere con la massima speditezza da parte del competente Responsabile di 
Settore;  

Preso atto che:

- con determinazione n. reg. gen.le 224 del 23.06.2023 il Responsabile del Settore AA.GG. ha 
approvato il relativo avviso di interesse rivolto a tutti i soggetti che intendessero presentare un 
progetto di realizzazione delle attività relative alla organizzazione dei “Centri Estivi 2023”, nel 
periodo, indicato da questa Amministrazione relativo alle ultime due settimane di Luglio 2023;

- l’avviso  di  cui  sopra  è  stato  pubblicato  sull’Albo pretorio  comunale  e  sul  sito  istituzionale 
www.comune.cursi.le.it; dal 23.06 al 03.07.2023, con scadenza per la presentazione di eventuali 
progetti,  sulla  base  di  documentazione  già  all’uopo  predisposta  e  pubblicata,  fissata  al 

(Proposta n. 82 del  04/07/2023 )  -  Delibera G.C. n.  66 del  05/07/2023

http://www.comune.cursi.le.it/


03.07.2023, ore 12.00;

- alla data ed ora prefissate per la partecipazione è pervenuta una sola proposta progettuale a firma 
de  legale  rappresentante  della  APS  Polisportiva  Dilettantistica  Futura,  con  sede  legale   in 
Minervino di Lecce,inviata a mezzo pec il 02.07.2023 ed acquisita al n. di protocollo 3780 del 
03.07.2026, completa della documentazione richiesta;

      Preso atto, altresì, che il Responsabile del Settore Affari Generali, ai sensi di quanto disposto all’art. 6, 
primo periodo, del relativo richiamato avviso, con nota n. prot.3818 del 04.07.2023 ha inviato una 
relazione  tecnica  positiva  in  merito  alla  proposta  pervenuta  dall’unica  Associazione  come  sopra 
indicata, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

 Ritenuto, sulla base della documentazione così acquisita, di poter esprimere il gradimento del progetto 
acquisto  agli  atti  dell’Ente  dando  specifico  indirizzo  al  competente  Responsabile  di  Settore  di 
procedere al perfezionamento dei relativi procedimenti di esclusiva competenza al fine di organizzare 
in maniera ottimale il servizio che si intende erogare agli utenti dai 5 ai 14 anni che faranno istanza di  
partecipazione, tenendo conto, nella quantificazione dei costi e della relativa compartecipazione della 
famiglie,  non  solo  del  contributo  statale  pari  ad  euro  3.588,23  ma  anche  di  un  contributo  sulle 
complessive spese che questa Amministrazione intende destinare nei limiti di euro 1.000,00 ( euro 
mille/00);

Visti:
-  il D.lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
-  lo Statuto comunale vigente;
- Il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.  
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – espresso dai 
competenti Responsabili di Settore, come da firma in calce al presente atto; 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto che alla scadenza dell’Avviso pubblico denominato "Manifestazioni di interesse 
per la realizzazione in convenzione di “campi estivi” per minori del Comune di Cursi – estate 
2023", è pervenuta una sola proposta progettuale, che la stessa contiene i requisiti previsti dallo 
stesso  avviso  ed  è  tecnicamente  accoglibile,  come  da  nota  acquisita  in  atti  a  firma  del 
Responsabile del Settore Affari Generali che qui si allega per farne parte integrante e sostanziale;

2. di esprimere, quindi, il proprio gradimento in merito alle attività da svolgere e di demandare allo 
stesso Responsabile del Settore AA.GG. tutti i procedimenti di esclusiva competenza finalizzati alla 
migliore organizzazione del servizio dando specifico indirizzo di compartecipazione di questo Ente 
alle spese complessive nei limiti di euro 1.000,00 ( euro mille/00) utilizzando lo stanziamento 
previsto in sede di bilancio di previsione 2023/2025, esercizio corrente, sul capitolo di spesa n. 82 
”Prestazione di servizi- Trasporti”, Missione 04, Programma 06;

3. di pubblicizzare adeguatamente l’evento che si intende così organizzare dando la più ampia e 
possibile  diffusione  per  favorire  la  massima  partecipazione  possibile  dell’utenza  fino  al 
raggiungimento massimo di n. 54 partecipanti, come da progetto;

4. di comunicare ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione a norma dell’art. 125 del 
D.lgs. n. 267/2000;

(Proposta n. 82 del  04/07/2023 )  -  Delibera G.C. n.  66 del  05/07/2023



5. di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

(Proposta n. 82 del  04/07/2023 )  -  Delibera G.C. n.  66 del  05/07/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 05/07/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 82 del  04/07/2023 )  -  Delibera G.C. n.  66 del  05/07/2023


	Assente
	LA GIUNTA COMUNALE
	Premesso:
	Che al fine di sostenere le famiglie e facilitare la conciliazione fra vita privata e lavoro, è stato istituito, nello stato di previsione della spesa del Ministero dell'economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia, un Fondo con una dotazione pari a 60 milioni di euro per l'anno 2023, per le attività socio-educative a favore dei minori, destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni, da attuare anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori;
	Che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro delegato per la fa- miglia, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato, città ed autonomie locali, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto sono stabiliti:
	Che agli oneri derivanti per le finalità di cui sopra, pari a 60 milioni di euro per l'anno 2023, si provvede ai sensi dell'articolo 44 del D.L. 04/05/2023, n. 48;


